平成23年11月15日

各 位

会 社 名 株式会社九電工

代 表 者 名  代表取締役社長 橋田 紘一

コード番号   1959(東証第一部・福証)

問 合 せ 先  執行役員(関連事業担当)
檜垣 博紀

  （TEL 092－523－1266）

子会社の第三者割当による新株式発行及び自己株式取得に伴う

子会社の異動に関するお知らせ

当社は、平成23年11月15日開催の取締役会において、当社の子会社である株式会社キューコーリー

ス（本社：福岡県福岡市、代表取締役社長 後藤和雄、以下「キューコーリース」）が、オリックス株

式会社（本社：東京都港区、代表執行役 井上 亮、以下「オリックス」）を引受先として、第三者割当

による新株式発行を行うことを承認決議し、同日キューコーリースにおいて当社保有の一部株式を自

己株式取得（会社法第156条に基づく自己株式取得）すること（以下、第三者割当及び自己株式取得を

総称して、以下「本件取引」）を決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。これによ

り、平成24年1月4日をもってキューコーリースは当社連結子会社には該当しないこととなります。

記

１．異動の理由及び経緯

キューコーリースは、九電工グループ内で使用する各種車両・事務機器類を中心としたリース事

業を目的として昭和63年に発足し、その後、新商品開発・車両拡大などの営業戦略を掲げて提案営

業を強化し、新規開拓を進めながら業容の拡大を図ってまいりました。しかしながら、昨今のリー

ス業界は、景気後退による企業の設備投資需要の減退やリース会計基準変更の影響を受け、市場は

縮小傾向にあります。こういった環境の下、キューコーリースを発展させていくためには、高度化・

多様化する取引先のニーズを的確に捉えていくことが必要であり、このためにはリース事業に高度

なノウハウを有する専門的な大手との協業が不可欠と判断し、この度、本件取引の実施を決定いた

しました。

本件取引後、キューコーリースは当社の連結子会社から外れますが、当社は引続きキューコーリ

ース株式の10％を保有し、連携を維持してまいります。キューコーリースが、付加価値の高い金融

サービスノウハウを有するオリックスと融合することにより、きめ細やかなソリューションの提供

が可能となり、取引先の多様なニーズに対して、一層のサービス充実と強化が図れるものと考えて

おります。

また、当社はオリックスとリースの枠組みを超え、環境エネルギー分野での提携を進めていく予

定です。当社グループが有する九州地区を中心とした顧客基盤を活かし、オリックスの有する高度

な金融サービス機能を融合した営業展開により、環境エネルギー事業を中心とする成長分野の受注

獲得・拡大を図ってまいります。

本件取引は、当社グループにとりましては、「高収益体制の再構築と新たなる成長軌道の確立」

をメインテーマとする中期経営計画に沿ったものであり、収益安定化に加え、自己資本比率の向上

や有利子負債の削減等、当社グループの財務基盤の健全化が大きく図られることとなり、強固な経

営基盤の確立に資するものと考えております。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社キューコーリース

（２） 所 在 地 福岡県福岡市中央区高砂二丁目10番1号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 後藤 和雄

（４） 事 業 内 容 総合リース業

（５） 資 本 金 2,620百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和63年7月1日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社九電工（100%）

資本関係 当社が発行済株式の100％を所有しております。

人的関係
当社の取締役1名が取締役を、執行役員及び従業員の各
1名が監査役を、それぞれ兼務しております。
当社の従業員が3名出向しております。

取引関係
当社との間でリース契約及び工事請負契約等の取引が
あります。

（８）
上 場 会 社 と
当 該 会 社 の 関 係

関連当事者へ
の該当状況

当該会社は、関連当事者に該当いたします。

（９）最近3年間の財政状態及び経営成績

 平成21年3月期 平成22年3月期 平成23年3月期

純 資 産 2,146百万円 3,489百万円 4,473百万円

総 資 産 32,312百万円 31,083百万円 29,173百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 40,972.03円 66,593.89円 85,373.10円

売 上 高 10,247百万円 9,966百万円 9,481百万円

営 業 利 益 570百万円 652百万円 812百万円

経 常 利 益 624百万円 665百万円 829百万円

当 期 純 利 益 1,179百万円 1,338百万円 990百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 22,516.13円 25,537.11円 18,898.39円

１ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

３．子会社による第三者割当増資の引受先の概要（平成23年3月31日現在）

（１） 名 称 オリックス株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区浜松町二丁目4番1号

（３） 代表者の役職・氏名 取締役兼代表執行役社長・グループＣＯＯ 井上 亮

（４） 事 業 内 容 多角的金融サービス業

（５） 資 本 金 143,995百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和39年4月17日

（７） 純 資 産 1,319,341百万円（連結）（※）

（８） 総 資 産 8,581,582百万円（連結）

日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行株式会社(信託口) 10.47％

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行株式会社(信託口) 9.50％

ｻﾞﾁｪｰｽﾏﾝﾊｯﾀﾝﾊﾞﾝｸ385036(常任代理人 株式会社みずほｺｰﾎﾟﾚ
ｰﾄ銀行決済営業部)

4.37％

ｽﾃｰﾄｽﾄﾘｰﾄﾊﾞﾝｸｱﾝﾄﾞﾄﾗｽﾄｶﾝﾊﾟﾆｰ(常任代理人 香港上海銀行東
京支店)

4.01％

日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行株式会社(信託口 9) 3.54％

SSBT OD05 OMNIBUS ACCOUNT-TREATY CLIENTS(常任代理人 香
港上海銀行東京支店)

3.13％

ﾒﾛﾝﾊﾞﾝｸｴﾇｴｰｱｽﾞｴｰｼﾞｪﾝﾄﾌｫｰｲｯﾂｸﾗｲｱﾝﾄﾒﾛﾝｵﾑﾆﾊﾞｽﾕｰｴｽﾍﾟﾝｼｮﾝ
(常任代理人 株式会社みずほｺｰﾎﾟﾚｰﾄ銀行決済営業部)

1.64％

CITIBANK, N.A. －NY, AS DEPOSITARY BANK FOR DEPOSITARY
SHARE HOLDERS(常任代理人 ｼﾃｨﾊﾞﾝｸ銀行株式会社)

1.39％

ﾉｰｻﾞﾝﾄﾗｽﾄｶﾝﾊﾟﾆｰｴｲﾌﾞｲｴﾌｼｰﾘﾌｨﾃﾞﾘﾃｨﾌｧﾝｽﾞ(常任代理人 香港
上海銀行東京支店)

1.39％

（９） 大株主及び持株比率

ｽﾃｰﾄｽﾄﾘｰﾄﾊﾞﾝｸｱﾝﾄﾞﾄﾗｽﾄｶﾝﾊﾟﾆｰ505225(常任代理人 株式会社
みずほｺｰﾎﾟﾚｰﾄ銀行決済営業部)

1.36％

資本関係
当社と当該会社との間には、記載すべき関係はありま
せん。

人的関係
当社と当該会社との間には、記載すべき関係はありま
せん。

取引関係
当社と当該会社との間には、記載すべき関係はありま
せん。

（10）
上 場 会 社 と
当 該 会 社 の 関 係

関連当事者への
該当状況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。

（※）オリックスは、米国会計基準のため、純資産はオリックス「当社株主資本」の額を記載しております。

４．子会社による第三者割当増資の概要

（１） 発 行 株 式 数 47,160株

（２） 発 行 価 額 1株につき116,833円

（３） 発 行 総 額 5,509百万円

（４） 割 当 先 オリックス株式会社

（５） 払 込 期 日 平成24年1月4日

５．子会社による自己株式の取得の概要

（１） 取得対象株式の種類 普通株式

（２） 取得し得る株式の総数 8,909株（発行済株式総数に対する割合14.53%）

（３） 株式の取得価額の総額 1,040百万円

（４） 取 得 期 間 平成24年1月4日

（５） 取 得 先 株式会社九電工

（注１）発行済株式総数には自己株式を含んでおりません。また、発行済株式総数に対する割合につきまし

ては、上記第三者割当に対する払込みがなされたことを前提とした記載です。

（注２）上記自己株式取得につきましては、上記第三者割当に対する払込みがなされることを条件といたし

ます。

６．異動後の所有株式の状況

  （異動前） （異動後）

（１） 当 社 所 有 株 式 数 14,149株 5,240株

（２） 発 行 済 株 式 総 数 14,149株 52,400株

（３） 当 社 所 有 割 合 100.0％ 10.0％

（注）発行済株式総数には自己株式を含んでおりません。

７．子会社による本件取引の日程

（１） 取 締 役 会 決 議 平成23年11月15日

（２） 株式引受契約締結 平成23年11月15日

（３） 臨時株主総会決議 平成23年12月 8日

（４） 株式引受払込期日 平成24年 1月 4日

（５） 自 己 株 式 取 得 平成24年 1月 4日

８．今後の見通し

本件取引により、平成24年3月期において特別利益が生じる見込みですが、詳細については精査

中であり、その額及び平成24年3月期通期予想に与える影響につきましては、確定次第必要に応じ

てお知らせいたします。

以  上